CÂMARA DOS DEPUTADOS

           GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

 ____________________________________________

REQUERIMENTO N°            DE 2024
(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer a realização de
Sessão Solene em homenagem ao
Dia Nacional do Biólogo, a ocorrer no
dia 03 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene pelos 45 anos da Profissão de Biólogo, a

ocorrer no dia 03 de setembro de 2024, para homenagear e celebrar o Dia Nacional

do Biólogo.

JUSTIFICATIVA

Embora o conceito de Biologia como campo científico só tenha surgido no

século XIX, as ciências biológicas originaram-se nas práticas ancestrais de medicina

e de história natural. Atualmente, a abrangência do envolvimento dos biólogos

perpassa a construção de uma sociedade que se preocupa com impacto da

atividade humana no meio ambiente, que busca soluções para os problemas

decorrentes, que compreende o papel da ciência e da evolução da humanidade.

 Um dos principais destaques da Biologia é na área da saúde. Nela, a

Biologia nos permitiu conhecer o poder curativo (fitoterápico) de algumas plantas e

fungos; proporcionou-nos a evolução científica na área da genética por meio do uso

das células-tronco; e nos permitiu identificar o sexo do feto em uma gestação. Ao *C
D2

40
44

90
36

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240449036100

RE
Q

 n
.7

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
4

14
:1

4:
09

.0
77

 -
M

ES
A

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

           GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

 ____________________________________________

permitir a compreensão do funcionamento dos seres vivos, o estudo da Biologia

auxilia na prevenção e combate de doenças.

De acordo com o estabelecido na Resolução nº 227/2010, de 18 de agosto

de 2010, ficaram estabelecidas três áreas de atividades profissionais e de atuação

do Biólogo, a saber: Meio Ambiente e Biodiversidade; Saúde; e Biotecnologia e

Produção.

Importante destacar que o Sistema CFBio/CRBio (Conselhos Regionais de

Biologia) trabalha e faz parte da solução de um Brasil que cresce e produz com

tecnologia agregada, seja na indústria como no campo, concomitantemente com a

conscientização da necessidade do desenvolvimento sustentável.

Em 03 de setembro de 2024 se comemora o Dia Nacional do Biólogo, em

alusão à data que remete à regulamentação da profissão por meio da Lei nº 6.684,

de 3 de setembro de 1979, há  exatos 45 anos. Por essa razão, peço o apoio dos

Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento de Sessão Solene.

     Sala das Sessões,       de março de 2024.

   Deputada ADRIANA VENTURA

 NOVO/SP

*C
D2

40
44

90
36

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240449036100

RE
Q

 n
.7

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
4

14
:1

4:
09

.0
77

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Dia Nacional do

Biólogo, a ocorrer no dia 03 de setembro

de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD240449036100, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240449036100

RE
Q

 n
.7

60
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

03
/2

02
4

14
:1

4:
09

.0
77

 -
M

ES
A